
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.608 del 22/05/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

3° - SETTORE URBANISTICA E ATTIVITA PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE n. 608 Del 22/05/2023

OGGETTO:Manutenzione dei veicoli comunali – Impegno di spesa a favore della Ditta “Il
Diamante” di Pietrasanta Via S. Bartolomeo n. 54- p.iva n. 02178160467 – CIG:
Z5C3B0248A

CIG: Z5C3B0248A

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025 e successiva Variazione del Consiglio Comunale n.18
del 30.03.2023.
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziaria 2023/2025.
PREMESSO che questo Ente ha in dotazione vari mezzi assegnati a servizi/uffici diversi, per
l’espletamento delle funzioni proprie dell’Amministrazione Comunale e per l’assolvimento dei servizi
istituzionali;
PRESO ATTO che:
- è necessario provvedere, nell’ambito degli interventi di gestione del parco veicoli, alla revisione e
manutenzione periodica obbligatoria per legge dei veicoli stessi;
- la sopra citata manutenzione e revisione è oltremodo urgente e necessaria, per poter espletare il servizio
di controllo territoriale da parte del personale dell'Ente;
RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari:
- Il D.Lgs18/08/2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
- Lo Statuto Comunale;
- Il regolamento Comunale di Contabilità;
- Il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti Pubblici);
- La Legge n.120/20 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»;
- L’art.1, comma 2, lett. A (contratti sotto soglia) della citata L.120/20 che dispone che: “...le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione ..servizi ..., di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo n.35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità..”
a) affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 75.000 euro;
- L’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs 50/16 come richiamato dall'art.3 L.120/20 che
stabilisce nella procedura di affidamento diretto: “...la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore,l’oggetto dell’affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico professionali, ove richiesti”;
- L’art. 192,comma 1,del D.Lgs18 Agosto2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto intende
perseguire; l’oggetto del contratto,la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.608 del 22/05/2023

2 di 3

contraente ammesso dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le
ragioni che ne sono alla base”;
- L’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito in legge n. 102 del 2009 “tempestività dei pagamenti
delle pubbliche amministrazioni”che dispone “Il funzionario che adotta i provvedimenti che comportino
impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti
sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”;
CONSIDERATO che:
- prima di attivare un’autonoma procedura, il Dirigente competente deve verificare se l’acquisizione del
bene o del servizio che interessa possa essere soddisfatta mediante le convenzioni quadro di CONSIP, di
cui all’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i. o altre soluzioni di centralizzazioni degli acquisti;
- alla data odierna non è attiva una convenzione stipulata dal CONSIP avente ad oggetto la prestazione
che si intende acquisire;
- alla data odierna, non sono presenti sul MEPA operatori economici in grado di fornire il servizio di cui
sopra;
CONSIDERATO ALTRESI’ che:
- è stato richiesto in via informale il preventivo di spesa alla ditta “Il Diamante” P.Iva 02178160467, con
sede a Pietrasanta, Via S. Bartolomeo n.54, la quale, ditta autorizzata e specializzata per i servizi di
collaudi e revisioni degli autoveicoli, che si è resa disponibile ad effettuare il servizio richiesto;
- il servizio consiste nell’esecuzione delle manutenzioni ordinarie e straordinarie nonché revisioni
necessarie al buon funzionamento del parco veicoli dell'Ente;
RITENUTO per quanto esposto, di procedere alla manutenzione ordinaria e/o straordinaria e revisione
del parco mezzi in dotazione all'Ente affidando detto servizio alla ditta “Il Diamante”, con sede a
Pietrasanta, Via S. Bartolomeo n.54, P.I. 02178160467, per l’importo di € 4.918,03 oltre iva 22% di legge
(Tot. Euro 6.000,00) che trova copertura al capitolo n. 136100 “manutenzione veicoli comunali”;
CONSIDERATO che la scelta del contraente è stata effettuata con affidamento diretto, ai sensi dell’art
36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l’entità della
prestazione, nonché in rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle
procedure;
VISTI:
- Lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera
di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019;
- Il vigente Regolamento di Contabilità;
VERIFICATO il possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario e alla regolarità contributiva
della ditta (DURC);
DATO ATTO che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.
136/2010, il CIG n. Z5C3B0248A, assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici per il
Servizio di Revisione veicoli comunali;
PRESO ATTO preso atto della dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi da parte del R.U.P.
(Protocollo interno n. 18002 del 06/05/2023);
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”,
RITENUTO per quanto esposto di commissionare il servizio di manutenzione e revisione di cui trattasi,
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e L.120/20, con affidamento diretto, alla ditta
Il Diamante, con sede a Pietrasanta, Via S. Bartolomeon.54, P.I. 02178160467, per l’importo di Euro
4.918,03 oltre iva di legge 22%;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs n.
267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato

DE T E R M I N A
Giusti i motivi espressi in narrativa che si intendono qui integralmente riportati:
1) Di procedere all’affidamento diretto, ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l’entità del
servizio di revisione periodica obbligatoria, le manutenzioni ordinarie e straordinarie nonché le revisioni
dei veicoli dell'Ente alla ditta “Il Diamante”, con sede a Pietrasanta, Via S. Bartolomeo n.54, P.I.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.608 del 22/05/2023

3 di 3

02178160467, per l’importo di Euro 4.918,03 oltre iva di legge 22% per i veicoli che necessitano di tali
interventi per l’anno 2023;
2) Di impegnare la spesa di Euro € 4.918,03 oltre iva 22% di legge (Tot. Euro 6.000,00) imputando la
stessa al capitolo 136100 “Manutenzione Veicoli Comunali” del bilancio 2023, che presenta sufficiente
disponibilità, in favore della ditta “Il Diamante srl” con sede a Pietrasanta, in Via San Bartolomeo n.54 -
P.IVA 02178160467 per la revisione dei veicoli dell'Ente;
DI DARE ATTO che:
- si provvederà al pagamento della spesa su presentazione di regolare fattura debitamente vistata dal
responsabile del servizio e sulla base di atto di liquidazione del responsabile del servizio proponente,
redatto ai sensi dell'art. 184, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato come
previsto dalla Legge n. 136/2010;
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000 che il programma dei conseguenti
pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole di finanza pubblica ;
- il contenuto della presente determina verrà pubblicato sull’albo pretorio online ed inoltre è soggetto agli
ulteriori e specifici obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013 modificato dal D. Lgs 97/2016;
- l’affidatario avrà l’obbligo di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136;

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.001 01.03 136100 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

546 N. 1543 € 6.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTOCARROZ. IL DIAMANTE S.R.L.
Codice Fiscale: 02178160467 - P.Iva: 02178160467

Descrizione Impegni Assunti

Manutenzione dei veicoli comunali – Impegno di spesa a favore della Ditta “Il Diamante” di
Pietrasanta Via S. Bartolomeo n. 54- p.iva n. 02178160467 – CIG: Z5C3B0248A

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


